universo una mayor perfección y adecuada dimensión.⁸⁰ El ser humano – al contrario de los ángeles⁸¹ - puede ser denominado ‘microcosmo’ (*minor mundus*) pues participa con todo el mundo creado, pero por la recepción por parte de Cristo de una naturaleza humana se expresa un nuevo adelanto y perfeccionamiento, un ‘macrocosmo’ (*maior mundus*).⁸² Toda criatura obtiene así una mayor proximidad con Dios⁸³ y en el hombre, además de manifestarse una mayor disposición a un comportamiento moral más acorde con los designios de Dios,⁸⁴ es un excelente ejemplo para lo mismo,⁸⁵ Las potencias del alma humana, inteligencia, amor y memoria, pueden comprender mejor la

⁸⁰ «Petitur: Deus, cum quo potest magis perfectionificare creaturam? Dixit Raimundus, quod cum incarnatione [...] Petitur: Cum quo Deus potest magis exaltare mundum? Dixit Raimundus, quod cum incarnatione». *De Deo et mundo*, op. 278, ROL II, pp. 373-374.

⁸¹ Cfr. *supra* nt. 34.

⁸² «Ostensa est ergo divina incarnatio cum maiori parte finis discurrendo per divinam unitatem, bonitatem, etc., et per talem doctrinam et scientiam gaudeant Christiani, qui credunt, quod Christus est Deus homo. In quo homine participant divina unitas, bonitas, etc. naturaliter cum omnibus creaturis; cum homo participet in genere cum omnibus creaturis naturaliter. Et propter hoc dicitur, quod homo est minor mundus absolute, sed secundum quid Christus homo propter incarnationem est maior mundus, cum sit causa, finis et quies totius mundi». *De fine et maiori parte*, op. 242, ROL II, p. 69. Cfr. también el texto de la nota siguiente. Se puede comparar con lo que dice Bonaventura: «Secunda ratio est propter maiorem divina exemplaria manifestationem, ratione cuius homo dicitur ‘minor mundus’. Anima enim rationalis non tantum repraesentat Deum, prout consideratur in se, sed in quantum unitur corpori, quod regit et in quo toto inhabita, sicut Deus in maiori mundo; et hoc pluries dicit Augustinus (*De spiritu et anima*, c. 18 et 35). Ratione huius maiori erat ratio unibilitatis. Tertia ratio est propter multiplicem hominis compositionem. Quia enim homo compositus est ex natura corporali et spirituali, et quodam modo communicat cum omni creatura, sicut dicit Gregorius (*Lib. VI Moral.*, cap. 16, n. 20 et II in *Evang. Homil.* 29, n. 2.). Idem docet Augustinus (*Serm.* 43, alias 27 de verbis apostoli, cap. 3, n. 4); hinc est, quod cum humana natura assumitur et deificatur, quodam modo omnis natura in ea exaltatur, dum in suo simili deitati unitur. Et hinc est, quod assumptio humanae naturae plus facit ad totius universi perfectionem quam angelicae». In *III Sent.*, dist. 2, a. 1, q. 2; Qu. 3, 40 b.

⁸³ «Omne illud, per quod divinus intellectus intelligit maiorem propinquitatem et participationem inter Deum et creaturam est a divina voluntate amabile et a divina potestate possibile. Sed hoc est per incarnationem; ergo divina incarnatio est a divina voluntate amabilis et a divina potestate possibile. Maior propositio per se evidens. Minorem sic ostendo: Si Deus est incarnatus, Deus participat in natura in uno homine cum omnibus creaturis, cum homo autem participet per naturam cum omnibus creaturis. Quae participatio et propinquitas est a divino intellectu intelligibilis, et a divina potestate possibilis, et a divina voluntate odibilis, si incarnatio non est; quod est falsum et impossibile». *De intelligere Dei*, op. 236, ROL I, p. 450. Cfr. BONAVENTURA In *III Sent.*, dist. 1, art. 2, q. 1 en la conclusión, y TOMÁS DE AQUINO, *Contra gentiles* IV, cap. 54, nn. 1-4.

⁸⁴ Cfr. el texto indicado en la nt. 61.

⁸⁵ «Quaeritur: Deus, cum quo potest esse maius exemplum bonorum operum? Dixit Raimundus, quod cum incarnatione». *De Deo et mundo*, op. 278, ROL II, p. 373.

realidad divina.⁸⁶ Pero, sobre todo, significa la encarnación un aumento sustancial de la ‘gloria’ de la humanidad en la eternidad, porque queriendo Dios una especial glorificación de sus beatos seguidores, descendió a ellos, se rebajó, haciéndose hombre.⁸⁷

Hablando de la encarnación se explaya Lulio sobre la maravillosa conexión de las naturalezas en Cristo. Todo intento de querer ver ese vínculo como la composición o el montaje de dos partes incompletas, como es la relación entre materia y forma, es rechazado por él de una forma enérgica y decidida.⁸⁸ Después de la encarnación permanece la naturaleza divina sin cambio alguno: la *assumptio* de la naturaleza humana no supone la aceptación de accidentes en su sustancia infinita.⁸⁹ La divinidad de Cristo es prioritaria en relación a la humanidad, por eso recibe aquella el calificativo de ‘verior’, aunque sólo por el hecho de que la verdad divina es superior a la verdad creada.⁹⁰ Tampoco la naturaleza humana se cambia en sus partes esenciales por la encarnación.⁹¹ Ambas naturalezas no están mezcladas⁹² y tienen sus propios

⁸⁶ «*Die et nocte sum in maxima cogitatione quaerens, ubi sit summa creatura a Deo summe intelligibilis, amabilis et memorabilis. Et datum est mihi responsum, quod est in divina potestate; ut summa causa cum summo effectu possit habere maiorem concordantiam, causa vero existens agens et effectus recipiens, et quilibet in summo gradu potestatis. Et hoc est a Deo summe intelligibile, amabile et memorabile, etiam a nobis. Et si non, est ergo intelligibile a Deo, amabile et memorabile hoc, per quod minus potestas sua potest agere in subiecto alieno, et etiam hoc a nobis; quod est falsum et impossibile. Ostenditur ergo esse divinam incarnationem, quam inquirimus et adoramus*». *De compendiosa contemplatione*, op. 213, ROL I, p. 83.

⁸⁷ «*Omne illud, per quod divinus intellectus intelligit maiorem glorificationem beatorum, est per divinam voluntatem amabile et per divinam potestatem possificabile. Sed hoc est per incarnationem; ergo incarnatio est per divinam voluntatem amata et per divinam potestatem possificata [...] Si est incarnatio omnia corpora beatorum habebunt gloriam in paradiso in videndo Christum et in audiendo ipsum; et in sciendo, quod Christus est Deus homo*». *De intelligere Dei*, op. 236, ROL I, p. 451. «*Maior finis mundi est, quod aliquid intellectus creatus humanus sit coniunctus cum intellectu divino; et quod simul sint una persona divina et humana, in qua omnes intellectus beati recipiant ordinem et attingant finem, quare sunt creati*». *De fine et maioriata*, op. 242, ROL II, p. 68. «*Interrogatur: Divina gloria, cum quo potest magis glorificare creaturam? Dixit Raimundus, quod cum incarnatione*». *De Deo et mundo*, op. 278, ib., p. 373.

⁸⁸ Cfr. PASQUAL, III, pp. 343-352.

⁸⁹ «*Petitur: Si divina virtus in Christo homine est habitata virtute humana? Dixit Raimundus, quod non; cum sit hoc, quod habitus sit accidens finitum, et divina virtus sit substantia infinita*». *De Deo et mundo*, op. 278, ROL II, p. 375.

⁹⁰ «*Quaeritur: Si verus homo Christus est tantum verus homo, quantum Christus est verus Deus? Dixit Raimundus, quod non, quia in incarnatione divina veritas est et manet superius et veritas humana inferius*». *Ibid.*, p. 276.

⁹¹ «*[...] quia per incarnationem non fit alteratio humanae naturae*». *Ibid.*

⁹² Cfr. PASQUAL, IV, pp. 95-106.

actos.⁹³ La relación entre ellas tiene su expresión en la *communicatio idiomatum*, por lo que en relación a Cristo vale decir: *Homo est Deus, Deus est homo*.⁹⁴ Sólo hay una persona en Cristo.⁹⁵ Los textos aducidos muestran que Lulio estaba muy lejos de la doctrina de Nestorio, al contrario de lo que pretendía el inquisidor Eymeric.⁹⁶ Algunos dudosos textos lulianos⁹⁷ no pueden empañar las numerosas claras afirmaciones, sobre todo las de estas *opera messanensia*.⁹⁸

Un texto de estas obras,⁹⁹ sin embargo, puede hacer pensar que Lulio, sin pretender poner en duda el contenido del misterio de la encarnación tal y como se explicaba en la teología cristiana, admite tres naturalezas en Cristo. Así se formula en una proposición condenada por el inquisidor Eymeric.¹⁰⁰ Sin embargo esta división en divinidad, alma y cuerpo de Cristo es evidente y no tiene nada de extraño. Ya san

⁹³ «*Petitur: Si in persona Christi intellectus divinus et intellectus humanus habent unum intelligere, hoc est unam sapientiam? Dixit Raimundus, quod non, sed duo; quia intellectus finitus non potest tantum intelligere, quantum intellectus infinitus*». *De Deo et mundo*, op. 278, ROL II, p. 375. «*Quaeritur: Si in Jesu Christo divina bonitas et humana sunt una bonitas, postquam Deus Filius est homo, et homo Filius est Deus? Dixit Raimundus, quod non; quia, si bonitates converterentur, quod essent una bonitas, essent plures personae. Sicut in trinitate, in qua una est bonitas et plures sunt personae, et non posset esse incarnatio, si plures essent personae, quia Filius Dei non posset esse homo, nec Filius homo posset esse Filius Dei*. (Ibid., p. 374). [...] *Quaeritur: Si persona Christi duas habet potestates vel unam tantummodo? Et dixit Raimundus, quod duae sunt potestates et una est persona; quia, si erat una potestas, esset homo filius in illa persona quantum Filius Deus; quod est impossibile*». Ibid., p. 375.